

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
ỦY BAN KIỂM TRA

Số: 07-BC/UBKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 25 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận Phú Nhuận nhiệm kỳ 2022-2027, Nghị quyết Đại hội Đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2022-2027

Căn cứ vào Kế hoạch số 01-KH/UBKT ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn về việc Kiểm tra giám sát chuyên đề năm 2023. Nay Ủy ban kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra các đơn vị như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA:

- Đối với khối phường: Đoàn phường 11
- Đối với khối Công nhân Lao động: Chi đoàn Chi Cục Thuế, Chi đoàn TTTDTT Quận, Chi đoàn Quân sự Quận, Đoàn Công an Quận..

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

+ Báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận Phú Nhuận nhiệm kỳ 2022-2027, Nghị quyết Đại hội Đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2022-2027.

+ Thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận Phú Nhuận nhiệm kỳ 2022-2027, Nghị quyết Đại hội Đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2022-2027.

III. KẾT QUẢ KIỂM TRA:

1. Đoàn phường 11:

1.1. Kết quả thực hiện:

Các nhiệm vụ trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi đã bám sát vào Nghị quyết của Đại hội Đoàn Quận Phú Nhuận nhiệm kỳ 2022-2027 và Nghị quyết Đại hội Đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2022-2027. Năm nay là năm đầu tiên triển khai và thực hiện Nghị quyết Đoàn phường 11 đã tập trung triển khai thực hiện các mặt công tác đề ra như:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt trong cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên về chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027

+ Tăng cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, truyền thống, pháp luật cho thanh thiếu nhi gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục đổi mới phương thức giáo dục của Đoàn. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lớn trong năm.

+ Tuyên truyền, giáo dục thiếu niên, nhi đồng về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, tuyên truyền pháp luật, an toàn giao thông; tham gia bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị góp phần xây dựng Thành phố văn minh, sạch đẹp, an toàn.

+ Triển khai, tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TPHCM lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

+ Thực hiện chủ đề năm “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”, phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số, vận dụng, ứng dụng công nghệ số trong thực tiễn cuộc sống và nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi.

+ Triển khai các giải pháp tuyên truyền, tạo cảm hứng, cổ vũ, động viên thanh niên làm kinh tế, tự tin khởi nghiệp; thúc đẩy, hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp thanh niên, lập nghiệp của thanh niên; tập trung tìm kiếm, hỗ trợ, phát triển, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, bền vững, hỗ trợ các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp trong thanh niên vào thực tiễn.

+ Nâng cao chất lượng đoàn viên mới, cán bộ Đoàn, tổ chức Đoàn; nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú xem xét kết nạp Đảng, tập trung thực hiện công tác đào tạo cán bộ Đoàn – Hội – Đội.

+ Tổ chức các hoạt động tình nguyện, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng phụ trách thiếu nhi.

+ Thực hiện các Infographic tuyên truyền Luật phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn phường, Luật phòng chống bạo lực trẻ em, Luật an toàn giao thông, Luật phòng chống ma túy và tệ nạn ma túy...

+ Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền chủ đề Tháng thanh niên năm 2023 “Tuổi trẻ quận Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số”.

+ Thực hiện ra quân các ngày chủ nhật xanh quét dọn, bôi xóa quảng các tuyến đường trên địa bàn phường, dọn dẹp tuyến đường sắt, cải tạo sơn sửa hành lang đường sắt phát triển mảng xanh góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan, mỹ quan đô thị, vì một “Phú Nhuận xanh”.

+ Tổ chức Hội thi “Vì môi trường xanh” với các câu hỏi Luật Môi trường và bảo vệ môi trường.

+ 100% cán bộ, đoàn viên được học tập, quán triệt, tuyên truyền về các Nghị quyết của Đảng, của Đoàn.

+ Hỗ trợ 1 tỷ đồng cho thanh niên học tập, học nghề, làm kinh tế

+ Hỗ trợ tư vấn hướng nghiệp cho 2500 lượt thanh thiếu niên, giới thiệu việc làm cho 120 thanh niên

+ Kết nạp mới 100 đoàn viên và 100% đoàn viên tham gia lớp các bài lý luận chính trị cho đoàn viên

+ Giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp là 20 đoàn viên ưu tú

1.2. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp

- Ban Chấp hành Đoàn phường đã quan tâm hơn, thường xuyên tham mưu Đảng ủy chỉ đạo và triển khai nhiều biện pháp có hiệu quả trong công tác triển khai và thực hiện nghị quyết để đem lại nhiều thắng lợi mới.

1.3. Khó khăn: không có

2. Đối với Khu vực Công nhân Lao động:

2.1. Kết quả thực hiện:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt trong cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên về chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027

+ Triển khai, tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TPHCM lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

+ Thực hiện chủ đề năm “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”, phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ công chức trẻ ứng dụng công nghệ khoa học kỹ thuật vào trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia như: hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNIED, hỗ trợ người nộp thuế quyết toán thuế TNCN năm 2022...

+ 100% cán bộ, đoàn viên được học tập, quán triệt, tuyên truyền về các Nghị quyết của Đảng, của Đoàn. Bên cạnh đó tổ chức các hoạt động cho đội ngũ Cán bộ Đoàn, đoàn viên tham gia sinh hoạt rèn luyện phấn đấu đạt danh hiệu Đoàn viên ưu tú.

+ Vận động đoàn viên thanh niên sử dụng App thanh niên Việt Nam và thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp do Trung ương Đoàn triển khai

+ Tham gia Hành trình học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận, nhiệm kỳ 2022 – 2027 tại Cần Thơ.

2.2. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, hỗ trợ từ Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận trong việc chỉ đạo định hướng công tác Đoàn phù hợp với đặc thù của khu vực

- Được sự đồng thuận, quan tâm, định hướng cụ thể của Cấp ủy, Ban giám đốc đơn vị.

2.3. Khó khăn:

- Đặc thù Đơn vị Khối Công nhân lao động tập trung công tác chuyên môn, nên chưa thật sự sâu sát hết các hoạt động của công tác Đoàn

IV. NHẬN XÉT:

1. Mặt được:

- Qua kiểm tra các đơn vị về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận Phú Nhuận nhiệm kỳ 2022-2027, Nghị quyết Đại hội Đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2022-2027 đa số các đơn vị có quan tâm, triển khai và thực hiện cơ bản hoàn thành.

- Nhìn chung công tác xây dựng Đoàn - Hội - Đội ngày càng được quan tâm cùng cố về số lượng và chất lượng, các cơ sở Đoàn đã thực hiện nhiều giải pháp cùng cố nâng cao chất lượng hoạt động.

2. Mặt hạn chế:

- Công tác tuyên truyền giáo dục có lúc triển khai chưa kịp thời và thiếu thường xuyên, một số nội dung tuyên truyền chưa được cụ thể.

- Tính năng động, sáng tạo trong các hoạt động của BCH Chi đoàn và một số đoàn viên thanh niên chưa cao, sinh hoạt Chi đoàn có lúc chưa đúng định kỳ, chế độ thông tin báo cáo với Đoàn cấp trên còn nhiều hạn chế.

- Nội dung và phương thức hoạt động của đoàn có đổi mới nhưng chưa rõ nét, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra trong tình hình mới. Một số đoàn viên chưa theo kịp sự phát triển nên chưa nắm bắt kịp xu thế phát triển của thời đại nên hiệu quả công việc chưa cao.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;
- Ủy ban Kiểm tra Quận ủy;
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn;
- Cơ sở được kiểm tra;

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA QUẬN ĐOÀN
CHỦ NHIỆM**



Ngô Hải Yến